
เรื่องเสร็จที่ ๔๑๑/๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง กำรเสียภำษีธุรกิจเฉพำะส ำหรบัท่ีดินที่ใชใ้นกำรเกษตรกรรม  
   

 

จังหวดัก ำแพงเพชรได้มีหนังสือ ที่ กพ ๐๐๐๗ (กม ๒)/๑๙๙๐๗ ลงวันที่ ๒๖ 
ตุลาคม ๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร โดยมีข้อเทจ็จริงซึ่งสรุป
ความได้ดังนี้  

นางกัญญ์ชนา สรรคบุรานุรักษ์ ได้รับโอนที่ดินโฉนดเลขที่ ๒๐๐๘๖ ต าบลเทพ
นคร อ าเภอเมืองก าแพงเพชร จังหวัดก าแพงเพชร มาจากบิดาโดยการยกให้เมื่อวันที่ ๕ มกราคม 
๒๕๓๖ สภาพที่ดินใช้เป็นที่ท านา และนางกัญญ์ชนาฯ ไม่เคยมีอาชีพขายที่ดินหรือท าการค้าที่ดิน 
และเมื่อวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๓๙ นางกัญญ์ชนาฯ ได้ท าหนังสือสัญญาบันทึกข้อตกลงกรรมสิทธิ์
ร่วมยินยอมให้บริษัทผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จ ากัด ถือกรรมสิทธิ์ร่วมในที่ดินแปลงดังกล่าว 
โดยบริษัทฯ ตกลงจ่ายค่าตอบแทนให้เป็นเงิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ บาท 

เจ้าพนักงานประเมินภาษีอากรเหน็ว่า การที่นางกญัญ์ชนาฯ ยินยอมให้บริษัทฯ มี
กรรมสิทธิ์ร่วมในโฉนดที่ดินเลขที่ดังกล่าวโดยได้รับค่าตอบแทนนั้น ถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 
๙๑/๑ (๔) แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นการขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ได้กระท าภายในห้าปีนับแต่
วันที่ได้มาซึ่งอสงัหาริมทรัพย์นั้น จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหาก าไรตามมาตรา ๓ 
(๖) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่
เป็นทางค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) แห่งประมวลรัษฎากร จึงได้ท าการประเมินเรียกเกบ็ภาษีธุรกิจเฉพาะ
พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเป็นเงินทั้งสิ้น ๑๗๕,๙๗๒ บาท 

นางกัญญ์ชนาฯ ได้ย่ืนอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลาตามมาตรา ๓๐ แห่งประมวล
รัษฎากร โดยชี้แจงว่า ที่ดินที่ตนขายไปนั้นได้ใช้ท านามาโดยตลอด เมื่อขายไปจึงเป็นการขายที่ดิน
ที่ใช้ในการเกษตรกรรม ย่อมได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีดังกล่าวมีประเดน็ข้อ
กฎหมายที่ยังหาข้อยุติไม่ได้ว่า ที่ดินของผู้อุทธรณ์เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ หรือไม่ จึงมีมติให้น าข้อเทจ็จริงและข้อกฎหมายหารือ
กรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรได้พิจารณาตามค าร้องขอของสรรพากรภาค ๗ แล้ว เห็นว่า การ
ขายอสังหาริมทรัพย์ของนางกัญญ์ชนาฯ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้นั้นใช้ในเกษตรกรรมไม่

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๖๐๑/๑๖๗๓ ลงวันที่  ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๔๕ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 
๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ แต่อย่างใด แต่การขายที่ดินที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ 
(๕) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกานี้  ที่ได้กระท าภายในห้าปีนับแต่วันได้มา ต้องอยู่ภายใต้
บังคับของมาตรา ๓ (๖) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาความเห็นของกรมสรรพากรแล้ว เหน็ว่า 
แม้กรมสรรพากรจะได้วางแนวทางไว้ดังกล่าวข้างต้น แต่เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์
ฝ่ายข้างมากเห็นว่า กรณีดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายและเพื่อความเป็นธรรมแก่ผู้อุทธรณ์ จึงมี
มติให้เสนอปัญหาดังกล่าวต่อส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยให้ความเห็น เพื่อเป็น
แนวทางประกอบการพิจารณาอุทธรณ์ต่อไปว่า หลังจากนางกญัญ์ชนาฯ ได้รับให้ที่ดินมาและได้ใช้
ในการเกษตรกรรมมาตลอดจนถึงวันขาย จะเข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหาก าไร ตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่  ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ที่จะได้รับ
การยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะหรือไม่ 

จังหวัดก าแพงเพชรจึงขอหารือปัญหาดังกล่าวมายังส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่  ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นแล้วมี
ความเห็นว่ามาตรา ๙๑/๒ (๖)๑ แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น
ทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดกต็าม อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามที่ก าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา ซึ่งกรณีตามข้อหารือจะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร อันอยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติดังกล่าวหรือไม่นั้น ต้องพิจารณาจากพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหา
ก าไร (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งเป็นพระราชกฤษฎีกาที่ใช้บังคับอยู่ในขณะที่มีการขายที่ดิน
ของนางกญัญ์ชนาฯ ให้แก่บริษัทผลิตภัณฑแ์ละวัสดุก่อสร้าง จ ากดั 

มาตรา ๓๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้บัญญัติเร่ือง

 
๑ มาตรา ๙๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๙๑/๔ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร 

ให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

 (๖) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสงัหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดย
วิธใีดกต็าม ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ มาตรา ๓ ให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒ (๖) 

แห่งประมวลรัษฎากร มีดังต่อไปนี้  
 (๑) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ต้องขออนุญาตท าการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยการ

ควบคุมการจัดสรรที่ดิน 

 (๒) การขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ต้องจดทะเบียนเป็นอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด 



 ๓ 

การขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรกรณีต่างๆ ที่อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ
ไว้ โดยก าหนดใน (๖) ว่า การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตามมาตรา ๓ (๑) (๒) (๓) 
(๔) หรือ (๕) ที่ได้กระท าภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่ งอสังหาริมทรัพย์นั้น  เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย ซึ่งบทบัญญัติ
มาตรา ๓ (๖) นี้ มีลักษณะเป็นข้อสันนิษฐานของกฎหมายว่า หากมีการขายอสังหาริมทรัพย์ใน
ลักษณะอื่นใดที่ได้กระท าภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์  เว้นแต่กรณีที่ เข้า
ข้อยกเว้นตามที่บัญญัติไว้ ให้ถือว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร โดยไม่
จ าต้องพิ จารณาจากข้อเท็จจริงห รือพฤติการณ์ ที่ แสดงให้ เห็น ว่ากรณีนั้ น เป็นการขาย
อสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรหรือไม่ 

ในเมื่อมาตรา ๓ (๕)๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้
ก าหนดให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เป็นการขายอสงัหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหาก าไรที่อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะ แต่ไม่รวมถึงที่ดินที่ใช้ในการเกษตร
กรรม กรณีย่อมจะไม่น าบทบัญญัติมาตรา ๓ (๖) มาใช้บังคับแก่การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เข้า
ลักษณะเป็นที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรมซึ่งได้รับยกเว้นไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๓ (๕) อกี  

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เหน็ว่า หากข้อเทจ็จริงปรากฏชัดแจ้ง
ว่าหลังจากนางกัญญ์ชนาฯ ได้รับให้ที่ดินมาจากบิดาแล้ว ได้ใช้ท านามาโดยตลอดจนถึงวันขาย
ให้แก่บริษัทผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จ ากัด เพื่อถือกรรมสิทธิ์ร่วมในที่ดินแปลงดังกล่าว กรณี
ย่อมเข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้เพื่อประกอบกิจการประเภทที่ดินที่ใช้ ใน

 
 (๓) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขายหรือมีพฤติการณ์ของผู้ขายว่า

ปลูกสร้างเพื่อขาย รวมถึงการขายที่ดินอนัเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าวไม่ว่าจะมีการแบ่งแยกหรือไม่ 

 (๔) การขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เฉพาะกรณีการแบ่ง
ขายในลักษณะคล้ายคลึงกันกับการจัดสรรที่ดิน หรือการขายอาคารชุด หรือการแบ่งขายอาคาร หรือขายโดยไม่
มีการแบ่งแยก แต่มีพฤติการณ์ของผู้ขายแสดงให้เหน็ชัดแจ้งว่าจะมีการแบ่งแยกภายหลังการขาย 

 (๕) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกจิการ แต่ไม่รวมถึงที่ดินที่ผู้นั้นใช้
ในเกษตรกรรม 

 (๖) การขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) ที่ได้กระท า
ภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสงัหาริมทรัพย์นั้น เว้นแต่ 

    (ก) การขายหรือถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสงัหาริมทรัพย์ 

    (ข) การขายอสงัหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 

    (ค) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งส าคัญที่ผู้ขายมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร และได้อาศัยเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่
ได้มาซึ่งอสงัหาริมทรัพย์นั้น 

       ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างได้มาไม่พร้อมกัน ก าหนดเวลาห้าปีให้ถือ
ตามระยะเวลาการได้มาซึ่งที่ดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้มาภายหลัง 

๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒ ข้างต้น 



 ๔ 

เกษตรกรรม ซึ่งไม่ถือว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา  ๓ (๕) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทาง
ค้าหรือหาก าไร (ฉบับที่ ๒๔๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
มาตรา ๙๑/๒ (๖)๔ แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใด 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรกฎาคม  ๒๕๔๕ 

 
๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑ ข้างต้น 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับทีดินทีใช้ในการเกษตรกรรม

จังหวัดกําแพงเพชรได้มีหนังสือ ที่ กพ ๐๐๐๓ (กม ๒)/๑๕๓๐ ลงวันที่ ๒๒
ตุลาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร โดยมีข้อเท็จจริงซึ่งสรุป
ความได้ดังนี้

นางกัญญ์ชนา สรรคบุราษุรักษ์ ได้รับโอนที่ดินโฉนดเลขที่ ๒๐๐๕๑ ตําบลเทพ
นคร อําเภอเมืองกําแพงเพชร จังหวัดกําแพงเพชร มาจากบิดาโดยการยกให้เ
             มื่อวันที่ ๕ มกราคม
๒๕๓๒ สภาพที่ดินใช้เป็นที่ทํานา และนางกัญญ์ชนาฯ ไม่เคยมีอาชีพขายที่ดินหรือทําการค้าที่ดิน
และเมื่อวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๓๓ นางกัญญ์ชนาฯ ได้ทําหนังสือสัญญาบันทึกข้อตกลงกรรมสิทธิ์
ร่วมยินยอมให้บริษัทผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จํากัด ถือกรรมสิทธิ์ร่วมในที่ดินแปลงดังกล่าว
โดยบริษัทฯ ตกลงจ่ายค่าตอบแทนให้เป็นเงิน ๑.๕๐๐.๐๐๐ บาท

ee   .

เจ้าพนักงานประเมินภาษีอากรเห็นว่า การที่นางกัญญ์ชนาฯ ยินยอมให้บริษัทฯ มี

กรรมสิทธิ์ร่วมในโฉนดที่ดินเลขที่ดังกล่าวโดยได้รับค่าตอบแทนนั้น ถือว่าเป็นการขาย
             ตามมาตรา
๓๑/๑ (๕) แห่งประมวลรัษฎากร และเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทําภายในห้าปีนับแต่
วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น จึงเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหากําไรตามมาตรา ๓
(๒) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่
เป็นทางค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๓๑/๒ (9) แห่งประมวลรัษฎากร จึงได้ทําการประเมินเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเป็นเงินทั้งสิ้น ๑๓๕.๓๐๒ um

นางกัญญ์ชนาฯ ได้ย
             ื่นอุทธรณ์ภายในกําหนดเวลาตามมาตรา ๓๐ แห่งประมวล
รัษฎากร โดยชี้แจงว่า ที่ดินที่ตนขายไปนั้นได้ใช้ทํานามาโดยตลอด เมื่อขายไปจึงเป็นการขายที่ดิน
ที่ใช้ในการเกษตรกรรม ย่อมได้รับการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓ (๕) แท่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีดังกล่าวมีประเด็นข้อ
กฎหมายที่ยังหาข้อยุติไม่ได้ว่า ที่ดินของผู้อุทธรณ์เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือไม่ จึงมีมติให้นําข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายหารือ
กรมส
             รรพากร ซึ่งกรมสรรพากรได้พิจารณาตามคําร้องขอของสรรพากรภาค แล้ว เห็นว่า การ

ขายอสังหาริมทรัพย์ของนางกัญญ์ชนาฯ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้นั้นใช้ในเกษตรกรรมไม่

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๐๐๑/๑๒๓๑๓ ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

เข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่
๒๕๕) W.A. ๒๕๓๕ แต่อย่างใด แต่การขายที่ดินที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) (๓) (๕) หรือ
(๕) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกานี้ ที่ได้กระทําภายในห้าปีนับแต่วันได้มา ต้องอยู่ภายใต้
บังคับของมาตรา ๓ Co) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาความเห็นของกรมสรรพากรแล้ว เห็นว่า
แม้กรมสรรพากรจะได้วางแนวทางไว้ดังกล่าวข้างต้น แต่เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ฝ่ายข้างมากเห็นว่า กรณีดังกล่าวเป็นปัญหาข้อกฎหมายและเพื่อควา
             มเป็นธรรมแก่ผู้อุทธรณ์ จึงมี
มติให้เสนอบปัญหาดังกล่าวต่อสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยให้ความเห็น เพื่อเป็น
แนวทางประกอบการพิจารณาอุทธรณ์ต่อไปว่า หลังจากนางกัญญ์ชนาฯ ได้รับให้ที่ดินมาและได้ใช้
ในการเกษตรกรรมมาตลอดจนถึงวันขาย จะเข้าลักษณะเป็นการขายลสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหากําไร ตามมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ ที่จะได้รับ
การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม่

จังหวัดกําแพงเพชรจึงขอหารือปัญหาดังกล่าวมายังสํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้
             พิจารณาข้อหารือข้างต้นแล้วมี
ความเห็นว่ามาตรา ๓๑/๒ (๒)* แห่งประมวลรัษฎากร ได้บัญญัติให้การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น
ทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา ซึ่งกรณีตามข้อหารือจะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร อันอยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติดังกล่าวหรือไม่นั้น ต้องพิจารณาจากพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย ก
             ารขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหา
กําไร (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นพระราชกฤษฎีกาที่ใช้บังคับอยู่ในขณะที่มีการขายที่ดิน
ของนางกัญญ์ชนาฯ ให้แก่บริษัทผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จํากัด

มาตรา ๓" แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๕๕) wa. ๒๕๓๕ ได้บัญญัติเรื่อง

๑ มาตรา ๓๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๓๑/๕ การประกอบกิจการดังต่อไปนี่ในราชอาณาจักร
ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
Py   4S.   เก      wt     8,      ra   Po   4S.   wed     »
(๒) การขายอสัง
             หาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั่นจะได้มาโดย

oat        PI

วิธีใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๓ ให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือหากําไรตาม มาตรา «๑/๒ Co)
แห่งประมวลรัษฎากร มีดังต่อไปนี้
(๑) การขายลสังหาริมทรัพย์ที่ต้องขออนุญาตทําการจัดสรรที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยการ
ดวบคุมการจัดสรรที่ดิน

Qs) การขายคสังหาริมทรัพย์ที่ต้องจดทะเบียนเป็นอาดารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด
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             การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรกรณีต่าง ๆ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ไว้ โดยกําหนดใน (๒) ว่า การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตามมาตรา ๓ (๑) (๒) (๓)
(๕) หรือ (๕) ที่ได้กระทําภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น เป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย ซึ่งบทบัญญัติ
มาตรา ๓ (9) นี้มีลักษณะเป็นข้อสันนิษฐานของกฎหมายว่า หากมีการขายอสังหาริมทรัพย์ใน
ลักษณะอื่นใดที่ได้กระทําภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริ
             มทรัพย์ เว้นแต่กรณีที่เข้า
ข้อยกเว้นตามที่บัญญัติไว้ ให้ถือว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไร โดยไม่
จําต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริงหรือพฤติการณ์ที่แสดงให้เห็นว่ากรณีนั้นเป็นการขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรหรือไม่

ในเมื่อมาตรา ๓ (๕)” แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้
กําหนดให้การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์
เป็นทางค้าหรือหากําไรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่ไม่รวมถึงที่ดินที่ใช้ในการเกษตร
กรรม กรณีย่อ
             มจะไม่นําบทบัญญัติมาตรา ๓ Co) มาใช้บังคับแก่การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เข้า
ลักษณะเป็นที่ดินที่ใช้ในการเกษตรกรรมซึ่งได้รับยกเว้นไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามมาตรา ๓ (๕) อีก

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า หากข้อเท็จจริงปรากฏชัดแจ้ง
ว่าหลังจากนางกัญญ์ชนาฯ ได้รับให้ที่ดินมาจากบิดาแล้ว ได้ใช้ทํานามาโดยตลอดจนถึงวันขาย
ให้แก่บริษัทผลิตภัณฑ์และวัสดุก่อสร้าง จํากัด เพื่อถือกรรมสิทธิ์ร่วมในที่ดินแปลงดังกล่าว กรณี
ย่อมเข้าลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว้เพื่อประกอบกิจ
             การประเภทที่ดินที่ใช้ใน

(๓) การขายลสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขายหรือมีพฤติการณ์ของผู้ขายว่า
ปลูกสร้างเพื่อขาย รวมถึงการขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าวไม่ว่าจะมีการแบ่งแยกหรือไม่
(a) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เฉพาะกรณีการแบ่ง
ขายในลักษณะคล้ายคลึงกันกับการจัดสรรที่ดิน หรือการขายอาคารชุด หรือการแบ่งขายอาคาร หรือขายโดยไม่
มีการแบ่งแยก แต่มีพฤติการณ์ของผู้ขายแสดงให้เห็นชัดแจ้งว่าจะมีการแบ่งแยกภายหลังการขาย
(@ การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายมีไว
             ้ในการประกอบกิจการ แต่ไม่รวมถึงที่ดินที่ผู้นั้นใช้
'ในเกษตรกรรม
(๒) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไม่เข้าลักษณะตาม Co) (๒) (๓) (๕) หรือ Ce) ที่ได้กระทํา
ภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น เว้นแต่
(ก) การขายหรือถูกเวนคืนตามกฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย์
(ข) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก
(a) การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัยอันเป็นแหล่งสําคัญที่ผู้ขายมีชื่ออยู่

ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร และได้อาศัยเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับแต่วันที่
ไ
             ด้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์นั้น

ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสร้างได้มาไม่พร้อมกัน กําหนดเวลาห้าปีให้ถือ
ตามระยะเวลาการได้มาซึ่งที่ดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสว้างที่ได้มาภายหลัง

๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒ ข้างต้น
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             ๕

เกษตรกรรม ซึ่งไม่ถือว่าเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรตามมาตรา ๓ (๕)
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทาง
ค้าหรือหากําไร (ฉบับที่ ๒๕๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

มาตรา ๓๑/๒ (๑)“ แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใด
“Ss. ee
(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๕

«โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑ ข้างต้น
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